suo VAN è positivo.

I risultati dell’analisi sono i seguenti:

- rapporto Benefici/Costi positivo, pari a 1,22;

- VAN positivo, pari a 39.

AEROPORTO INTERNAZIONALE “A. VESPUCCI” DI FIRENZE

MASTERPLAN AEROPORTUALE 2035 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLE AREE TERMINALI

PFTE – DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (DOCFAP)

Pagina 96 di 108

Toscana Aeroporti Engineering S.r.l.

Via del Termine, 11 – 50127 Firenze – tel.: 055.3061300 – fax: 055.3061355 – www.toscana-aeroporti.com

R.E.A. FI 634743 - Capitale Sociale Euro 80.000,00 i.v.

P.IVA e Codice Fiscale: 06521990488

6.2 Valutazione del rischio

Analisi di sensibilità

Lo scopo principale dell'analisi di sensibilità è quello di stabilire quali siano le variabili "critiche" del modello.

Si tratta delle variabili le cui variazioni, in positivo o in negativo, hanno l'impatto maggiore sui risultati

finanziari ed economici del progetto. Le variabili "critiche" sono convenzionalmente considerate quelle per

le quali una variazione assoluta dell'1% dà luogo ad una corrispondente variazione di almeno 1% nel VAN

(elasticità superiore a 1).

Variabile Elasticità del VAN

Costi di investimento: aumento costi, variazione +1% - 04,6 %

Costi di O&M: aumento costi, variazione +1% - 12,32,5 %

Maggior ricavi: diminuzione ricavi, variazione -1% - 34,97,0 %.

Riduzione dell’impatto di inquinamento atmosferico: variazione -1%  - 0,41 %

Riduzione dell’impatto sui cambiamenti climatici: variazione -1% - 0,101 %

Le variabili identificate come critiche sono rappresentate dai costi di investimento e di O&M ed una

variazione dei ricavi. Per queste variabili critiche è stato calcolato il valore di rovesciamento, equivalente al

valore in corrispondenza del quale il VAN diventa zero; in altre parole, si tratta dell'intervallo massimo della

variazione (negativa) entro il quale il progetto rientrerebbe economicamente nei parametri di break-even.

Variabile Valore per il quale VAN = 0

Maggior ricavi - 16,45 %

Costi di investimento + 21,95 %

Costi di O&M + 40,6 %

AEROPORTO INTERNAZIONALE “A. VESPUCCI” DI FIRENZE